ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Москва 17 ноября 2025 года

Никулинский районный суд г. Москвы в составе судьи Дубкова К.Ю., при секретаре Бижилове И.З., с участием государственного обвинителя – заместителя Никулинского межрайонного прокурора г. Москвы Вавилова А.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шадрина С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, персональные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Так, он 07 июля 2025 года, примерно в 01 час 00 минут, находясь по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления направился в подъезд № 2, расположенный адресу: 

<

...>, с целью обнаружить и подобрать оставленную неустановленным лицом «закладку». Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 07 июля 2025 года, примерно в 02 часа 20 минут, находясь на 7 этаже подъезда № 2 д. 9 по адресу: 

<

...> имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, в нарушении требований ст. ст. 5, 8, 14, 15-23 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь возле мусоропровода, расположенном на лестничной площадке 7 этажа по вышеуказанному адресу, обнаружил в задней части мусоропровода и незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, оставленные неустановленным дознанием лицом посредством «закладки», пакет из полимерного материала, в котором содержится вещество массой 2,42 гр., которое согласно справке об исследовании № 637 от 07 июля 2025 года и заключению эксперта № 1646 от 24 сентября 2025 года содержит в своем составе производное эфедрона (меткатинона), а также пакет из полимерного материала, в котором содержится вещество массой 0,95 гр., которое согласно справке об исследовании № 638 от 07 июля 2025 года и заключению эксперта № 1645 от 24 сентября 2025 года содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которые отнесены к наркотическим средствам, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, которые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относятся к наркотическим средствам, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен, и является значительным размером для данных видов наркотических средств. 

Далее он (ФИО1), действуя умышленно, заведомо зная, что незаконное хранение наркотических средств запрещено уголовным законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественных последствий и желая их наступления, незаконно хранил, без цели сбыта, в целях личного употребления, в кармане шорт, надетых на нем, пакет из полимерного материала, в котором содержится вещество массой 2,42 гр., в составе которого содержится наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а также в нижнем белье, в трусах, надетых на нем, пакет из полимерного материала, в котором содержится вещество массой 0,95 гр., в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), вплоть до момента задержания инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве лейтенанта полиции ФИО2 07 июля 2025 года, примерно в 03 часа 20 минут, по адресу: 

<

...>, где пакет из полимерного материала, в котором содержится вещество массой 2,42 гр., в составе которого содержится наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), выпал из кармана шорт, надетых на нем, на проезжую часть и дальнейшего изъятия данного наркотического средства массой 2,42 гр. в ходе осмотра происшествия проведенного 07 июля 2025 года с 04 часов 06 минут по 04 часа 20 минут с проезжей части по адресу: 

<

...>, и дальнейшего изъятия пакета из полимерного материала, в котором содержится вещество массой 0,95 гр., в составе которого содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 07 июля 2025 года с 04 часов 32 минут по 04 часа 51 минуту по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Адвокат и государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке согласились.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, положительно характеризуется, имеет малолетнего ребенка (п.«г» ч.1 ст. 61 УК РФ), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (рассказал об обстоятельствах совершения преступления, предоставил пароль от мобильного телефона, о чем правоохранительным органам не было известно) (п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Вышеуказанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих наказание.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа в твердой денежной сумме, так как данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении суммы штрафа, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, размер дохода.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ. 

В связи с наличием по настоящему уголовному делу выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица, суд в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ считает необходимым наркотические средства передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по г. Москве (УВД по ЗАО ГУ МВД России по г.Москве л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 772901001; Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве; БИК: 044525988; расчетный счет: 

<

***>; номер казначейского счета: 03100643000000017300, ОКТМО: 45325000; КБК: 18811625010016000140; УИН: 18800315294123150368.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную к ФИО1 органом предварительного расследования, до вступления приговора в законную силу не изменять, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: наркотические средства – передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья К.Ю. Дубков